
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 1714 / 2019

Prot. corr.17/19 - 7/2/3 - 29 (16983).   

OGGETTO: Servizi di sviluppo, manutenzione, formazione ed assistenza del software Welfare 
go  e  applicativi  collegati  alla  base  dati  dell'Area  Servizi  e  Politiche  Sociali  del  Comune di  
Trieste. Procedura negoziata sotto soglia (art. 36, comma 2 lett. b) d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e 
ii.)  tramite  RDO  aperta  sul  MEPA.  Avvio  effettivo  dei  servizi  al  termine  del  periodo  di 
affiancamento  e  rimodulazione  del  quadro  complessivo  degli  impegni  di  spesa.  CIG 
7678008CA1. Prot. corr. 17/19 - 7/2/3 - 29 (16983).   

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

premesso che:

con  la  determinazione  dirigenziale n.  3194  dd.  19/11/2018 è  stata  avviata  la  procedura 
negoziata sotto soglia (art. 36, comma 2 lett. b) d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.) tramite RDO 
aperta  sul  MEPA  per  l'affidamento  dei  servizi  di  sviluppo,  manutenzione,  formazione  ed 
assistenza  del  software  Welfare  go  e applicativi  collegati  alla  base  dati  dell'Area Servizi  e 
Politiche Sociali del Comune di Trieste;

alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle offerte (25/1/2019) si è constatato 
che sono state presentate due offerte:
- una da parte di Atena Informatica s.r.l. (con sede legale a Como, P.IVA 01889340137);
- una da parte di Media Technologies (con sede legale a Trieste, P.IVA 00920290327);

l'impresa  Media  Technologies  è  stata  esclusa  dalla  procedura  di  gara  per  mancanza  della 
dichiarazione degli oneri sulla sicurezza nell'offerta economica, secondo quanto è previsto nel 
disciplinare  di  gara  con  specifico  riferimento  all'art.  95,  comma  10,  del  decreto  legislativo 
50/2016;

con  la determinazione dirigenziale n. 980 dd. 24/4/2019 l'appalto in oggetto è stato aggiudicato 
all'impresa Atena Informatica s.r.l. (con sede legale a Como, P.IVA 01889340137) per il periodo 
1/5/2019 – 30/4/2021,  tramutando in impegni le prenotazioni assunte con la determinazione 
dirigenziale sopra citata;
Responsabile del procedimento:dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1714 / 2019



Pag. 2 / 4

il contratto con l'aggiudicatario e' stato stipulato, tramite il portale MEPA, in data 26/4/2019 e di 
conseguenza con nota del Responsabile dell'esecuzione si e' chiesto formalmente di dare avvio  
ai servizi in oggetto a far data dal 2/5/2019;

dato atto che il capitolato tecnico allegato alla determinazione dirigenziale sopra citata prevede:
- all'art. 5, che il rapporto contrattuale abbia una durata di ventiquattro mesi, decorrenti dalla 
data di attivazione del servizio;
- all'art. 8, che si effettui un periodo di presa in carico dei servizi oggetto della fornitura, per un  
massimo  di  due  mesi,  in  affiancamento  a  personale  del  Comune,  al  fine  di  permettere  al 
personale del fornitore l’acquisizione delle conoscenze specifiche delle attività di fornitura;

visti i verbali - conservati agli atti - degli incontri dd. 6/5/2019 e 13/6/2019 tra personale della  
stazione appaltante e personale dell'appaltatore, concernenti  l'inizio e la fine del  periodo di 
affiancamento sopra indicato, le criticità incontrate, le soluzioni tecniche adottate;

dato atto che le numerose difficoltà tecniche informatiche incontrate - evidenziate nei suddetti 
verbali   -  si  possono  principalmente  riassumere  nelle  seguenti:  la  mancanza  di  una 
documentazione progettuale completa dovuta all’alternanza di più  soggetti sviluppatori nel ciclo  
di vita del software, l’assenza di un fornitore uscente alla data di stipula del contratto, la vetustà  
di gran parte del codice sorgente, la mancanza di documentazione delle basi di dati gestite, la 
difficoltà  nell’esecuzione delle procedure di  build  del  software a partire  dal  codice sorgente 
disponibile, la mancanza di versionamento dei moduli software, il parziale soddisfacimento delle 
richieste  pervenute  da  parte  del  fornitore  di  ottenere  copia  di  manuali  utente/operativi, 
documentazione progettuale del prodotto, pacchetti di installazione del sistema; 

dato  atto  che  la  sopra  descritta  situazione  di  oggettiva  difficoltà  ha  reso  particolarmente 
complesse le operazioni di presa in carico del sistema da parte dell'aggiudicatario e che la fase 
della presa in carico non ha visto, di fatto, alcuna erogazione dei servizi in oggetto e non darà,  
pertanto,  luogo ad alcuna fatturazione;

dato atto che tra la stazione appaltante e l'appaltatore si è concordato, nei suddetti incontri, di 
dare effettivo avvio operativo ai servizi in oggetto a partire dal giorno 1/7/2019  - anziché dal  
giorno  1/5/2019  come  inizialmente  ipotizzato  -  e  che  ciò  comporta  la  necessità  di  una 
rimodulazione  temporale  degli  impegni  di  spesa,  invariato  restando  il  quadro  economico 
complessivo, che prevede una spesa totale nel biennio, IVA inclusa, pari a € 148.066,52;

dato atto che:

il bilancio di previsione 2019 – 2021 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 16 dd. 3 
aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile;

ai sensi del comma 8  - ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  del 
TUEL,  il  programma  dei  pagamenti  di  spesa  conseguenti  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come di seguito indicato:

Responsabile del procedimento:dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1714 / 2019



Pag. 3 / 4

anno 2019 €  37.016,63;
anno 2020 €  74.033,26;
anno 2021 €  37.016,63;

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2019 €  37.016,63;
anno 2020 €  74.033,26;
anno 2021 €  37.016,63;

visto l’art. l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

visto l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di dare atto che l'avvio operativo dei servizi in oggetto  forniti dall'impresa Atena Informatica 
s.r.l. (con sede legale a Como, P.IVA 01889340137) avverranno a partire dal giorno 1/7/2019, 
per le motivazioni dettagliatamente illustrate in premessa;

2.  di  dare  atto  che nella  fase di  presa in  carico  del  sistema da parte  dell'aggiudicatario  - 
ricompresa nel  periodo dal  1/5/2019 al  30/6/2019 -  non ha avuto luogo,  per  le  motivazioni 
illustrate in narrativa, l'erogazione dei servizi oggetto dell'appalto e pertanto con riferimento a 
detta fase non saranno emesse fatture da parte dell'aggiudicatario;

3. di procedere, conseguentemente, a una rimodulazione temporale degli  impegni di  spesa, 
invariato restando il quadro economico complessivo;

 4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190115800 0 Servizi sviluppo, manut., 
formazione ed assistenza 
sofware Welfare Go - Atena 
Informatica srl

0057556
5

12.338,89 -  

2021 20210034200 0 Servizi sviluppo, manut., 
formazione ed assistenza 
sofware Welfare Go - Atena 
Informatica srl

0057556
5

12.338,91 +  

5. di dare atto che - ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. del TUEL, il 
programma dei pagamenti di spesa conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

Responsabile del procedimento:dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1714 / 2019



Pag. 4 / 4

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come 
di seguito indicato:
anno 2019 €  37.016,63;
anno 2020 €  74.033,26;
anno 2021 €  37.016,63;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2019 €  37.016,63;
anno 2020 €  74.033,26;
anno 2021 €  37.016,63.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dr. Mauro SILLA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dr. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: mauro.silla@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: 
alessandra.vindigni@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1714 / 2019



 Atto n. 1714 del 26/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 27/06/2019 16:31:55
IMPRONTA: 7E4E92A62B8DA03A331366B5E638557594447ABD28CDAD73B732EB6A57BDE2CB
          94447ABD28CDAD73B732EB6A57BDE2CBAEBEA3F4BAA8662528CAF3530F96249D
          AEBEA3F4BAA8662528CAF3530F96249D5B4FD9D18856752E3565C156344AD93F
          5B4FD9D18856752E3565C156344AD93F319FBFA5A6DABCE6B2D66500CB0A890B


